La acésta contele Thun i-ar fi replicat:
„Primesce fără nici o grije, căci şi aşa nu
vei ajunge în posiţia, de-a representa acest
pact în parlamenti

Astfel se presentă situaţia în privinţa
acésta.

Sinodul eparchial aradan.
— Raport special al „Gazetei Transilvaniei^'. —

Arad, 18 (30) Aprilie 1898.

In şedinţa a IV , ţinută în 15 (27)
Aprilie a. c. a raportat comisiunea verifică-
tóre, care prin referentul ei Paul JRotariu,
propune, şi Sinodul verifică, pe deputatul
Nicolau Popp ales în cercul mirenesc al
Vaşcăului.

După acesta s’a pus la ordinea dilei
verificarea deputatului Georgiu Ardelean,
ales în cercul Vinga.